
 
 

 

1 

 

 

 

Area Trasformazione del Territorio     
Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 29 DEL 24/11/2020  
 
 

 
 OGGETTO: Grande Progetto Centro storico di Napoli - valorizzazione del sito UNESCO - POR Campania 

FESR 2014/2020 - Asse VI - Priorità di investimento 6c – Obiettivo specifico 6.7 – Azioni 6.7.1 e 6.8.3.  
 Intervento n. 2: “Castel Capuano – riqualificazione e rifunzionalizzazione del complesso”. 
  
 Approvazione della proposta di aggiudicazione e aggiudicazione definitiva della gara indetta 

mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio 
di conferimento a discarica di inerti CODICE CER 17.09.04, con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lett. b) del medesimo D.lgs. n. 50/2016 per l'importo a base d’asta pari ad € 
65.573,77 oltre IVA.  
Importo di aggiudicazione pari ad € 41.114,75 oltre IVA al 22%, per complessivi € 50.160,00. 

 CUP B62C12000100006 – CIG 8206405BA1 

  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 11/01/2021, IG/2021/0000022



 
 

 

2 

Il Dirigente ad interim del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 
 

Premesso:  
- che, tra gli interventi previsti dal Grande Progetto Centro storico di Napoli – valorizzazione del sito 

UNESCO, è incluso l'intervento denominato “Castel Capuano - riqualificazione e 
rifunzionalizzazione del complesso”; 

- che, con deliberazione di Giunta comunale n. 450 del 26 giugno 2014, è stato approvato il progetto 
definitivo di detto intervento per l’importo complessivo di € 5.000.000,00; 

- che – a seguito di procedura aperta svolta dal Provveditore interregionale alle OO.PP. Campania, 
Molise, Puglia e Basilicata, Stazione unica appaltante per gli interventi del Grande Progetto – con 
determinazione del dirigente del Servizio Programma UNESCO e valorizzazione della città storica 
n. 2 del 9 febbraio 2017, I.G. n. 106 del 24 febbraio 2017, si è preso atto del decreto del medesimo 
Provveditorato n. 2430 del 22 gennaio 2016 con il quale la società Capriello Vincenzo S.r.l. è stata 
dichiarata definitivamente aggiudicataria del contratto d'appalto per la progettazione esecutiva 
impiantistica e strutturale e per l'esecuzione dei lavori dell’intervento in parola;  

- che, con la medesima determinazione I.G. n. 106/2017, è stato rimodulato il quadro economico 
dell’intervento per l’importo complessivo di € 3.537.099,54;   

- che, in data 17 luglio 2017, è stato stipulato con la società Capriello Vincenzo S.r.l, contratto 
d'appalto repertorio n. 86127;  

- che in data 29 settembre 2017 è stata effettuata la consegna parziale dei lavori;  

- che con nota prot. n. 682182 del 24 luglio 2018, il direttore dei lavori ha comunicato che nel corso 
dei lavori: […] è stata individuata la presenza di un consistente quantitativo di materiale proveniente 
da demolizioni, presumibilmente avvenute nel primo trentennio del secolo scorso, che, in 
particolare nella Cappella Grande delle antiche carceri, è stato accumulato al di sopra di un livello 
sottostante di pavimentazione in cotto, precedentemente del tutto sconosciuto […]; e che, inoltre, 
[…] negli ambienti a livello dell’ingresso da Porta Capuana, riaperti nel corso dei recenti lavori, 
hanno rilevato la presenza di materiale di risulta sversato nel corso del secolo scorso […]. 

- che, con la medesima nota, il direttore dei lavori ha richiesto di valutare la necessità di 
incrementare la somma prevista nel quadro economico per gli oneri di discarica, stimando in via 
preventiva una quantità di materiale pari a mc 3000; 

- che il materiale da conferire ad impianto di smaltimento è stato classificato dalla società esecutrice 
dei lavori con CODICE CER 17.09.04 “rifiuti misti dell’attività di costruzione e demolizione, diversi 
da quelli di cui alle voci 17.09.01-02-03”; 

- che, con determinazione del dirigente del Servizio Programma UNESCO e valorizzazione della città 
storica n. 20 dell'1° agosto 2018, I.G. n. 1230 il 6 agosto 2018, nel prendere atto delle succitate 
previsioni del direttore dei lavori circa la necessità di incrementare ulteriormente le somme per gli 
oneri di discarica, è stato approvato il nuovo quadro economico dell'intervento, prevedendo alla 
voce B.1.3 la somma di € 80.000,00 inclusa IVA al 22% per "lavori in economia esclusi dall'appalto 
(oneri smaltimento rifiuti da affidare ex art. 36, comma 2, lett. B del D.lgs. n. 50/2016)”; 

- che, con determinazione del dirigente del Servizio Programma UNESCO e valorizzazione della città 
storica n. 35 del 20 novembre 2018, I.G. n. 1853 del 30 novembre 2018, è stata indetta gara, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di 
conferimento a discarica di inerti CODICE CER 17.09.04, da aggiudicare con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del medesimo decreto legislativo, sull’importo a base 

Comune di Napoli
Data: 11/01/2021, IG/2021/0000022



 
 

 

3 

d’asta pari ad € 65.573,77 oltre IVA; 

- che, come dal verbale del 21 dicembre 2018, tale gara è stata dichiarata deserta;  

- che, con determinazione del dirigente del Servizio Programma UNESCO e valorizzazione della città 
storica n. 2 del 26 febbraio 2020, I.G. n. 358 del 6 marzo 2020, è stata indetta una nuova gara, 
mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio 
di conferimento a discarica di inerti CODICE CER 17.09.04, con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lett. b) di tale D.lgs. n. 50/2016, per l’importo a base d’asta pari ad € 
65.573,77 oltre IVA; 

- che, con la medesima determinazione n. 2 del 26 febbraio 2020, I.G. n. 358 del 6 marzo 2020, è 
stata altresì prenotata la somma complessiva di € 80.000,00 sul capitolo di spesa 207431/1, codice 
di bilancio 05.01.-2.02.01.10.999, FPV 2020 – finanziamento POR Campania FESR 2014/2020, 
nell’ambito dell’impegno n. 6036/2017 per “somme a disposizione” - prenotazione 27/2017 – FPV 
2020. 
 

Considerato:  
- che il bando di gara è stato pubblicato sulla GURI n. 55 del 15 maggio 2020, sul BURC, unitamente 

a tutti gli atti di gara, sul sito web del Comune di Napoli, www.comune.napoli.it, e sulla piattaforma 
digitale “Appalti & Contratti”, https://acquistitelematici.comune.napoli.it, a partire dal 15 maggio 
2020;  

- che entro le ore 12,00 del giorno 3 giugno 2020, termine perentorio per la presentazione delle 
offerte, sono pervenute le offerte dei seguenti operatori economici:  

- SEIF srl, con sede legale in Benevento; 

- NATURE DREAM srl, con sede legale in Roma; 

- G.F. SERVICE srl, con sede legale in Bacoli; 

- AMBIENTE ITALIA srl, con sede legale in Napoli; 

- ECO SISTEM S. FELICE srl, con sede legale in Napoli; 

- I.P.S. Industria Produzione Semilavorati srl, con sede legale in San Martino Valle Caudina;  

- che, come da verbale di gara n. 1 del 4 giugno 2020, si è proceduto a richiedere tramite piattaforma 
telematica soccorso istruttorio alle ditte NATURE DREAM srl e G.F. SERVICE srl. 

 
Considerato altresì: 
- che, come da verbale n. 2 del 15 giugno 2020, dalla documentazione prodotta dalle ditte ammesse 

con riserva è risultato rispettivamente che: 

- la ditta NATURE DREAM srl è priva del requisito di accesso richiesto dalla lex specialis, giusta art. 
7.1 del Disciplinare di gara, pertanto la stessa non è stata ammessa alla fase successiva della 
gara; 

- la ditta G.F. SERVICE srl possiede i requisiti per essere ammessa alla fase successiva della gara; 

- che, a seguito dell’apertura delle offerte economiche, è scaturita la graduatoria che segue stilata 
sulla base del ribasso offerto: 

 

Concorrente Ribasso % 

AMBIENTE ITALIA srl 37,3% 

SEIF srl 37,00% 

Comune di Napoli
Data: 11/01/2021, IG/2021/0000022

http://www.comune.napoli.it/
https://acquistitelematici.comune.napoli.it/


 
 

 

4 

I.P.S. srl 37,00% 

G.F. SERVICE srl 16,892% 

ECO SISTEM srl 3,789% 

 

- che, nella stessa seduta di gara del 15 giugno 2020, il responsabile del procedimento non ha 
proceduto alla proposta di aggiudicazione, atteso che l’offerta di AMBIENTE ITALIA srl è risultata 
anomala che, pertanto, si è riservato di procedere all’esito dell’istruttoria, ai sensi dell’art. 97 del 
D.lgs. n. 50/2016, sulla congruità dell’offerta;  

- che, con nota prot. n. 418731 del 17 giugno 2020, il responsabile del procedimento ha richiesto 
alla suddetta società di trasmettere, entro 15 giorni naturali e consecutivi, le spiegazioni 
dell’offerta, al fine di consentire l’esame di congruità di cui all’art. 97 del D.lgs. n. 50/2016;  

- che la società AMBIENTE ITALIA srl, con pec del 29 giugno 2020, ha trasmesso, entro i termini, le 
spiegazioni richieste. 
 

Rilevato che, come da verbale n. 3 del 21 luglio 2020, il responsabile del procedimento ha valutato 
congrue le spiegazioni presentate dal suddetto operatore economico AMBIENTE ITALIA srl, e nella 
stessa data ha proposto l’aggiudicazione alla medesima ditta per l’importo di aggiudicazione di € 
41.114,75 oltre IVA al 22%, per complessivi € 50.160,00.  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti.  
 
Preso atto che si è provveduto all’accertamento del possesso in capo alla società aggiudicataria 
dei requisiti ex art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, nonché della regolarità contributiva e della 
regolarità tributaria di cui al cosiddetto Programma 100 che ha dato esito positivo.  
 
Dato atto che la spesa complessiva di € 50.160,00 trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 
207431/1, codice di bilancio 05.01.-2.02.01.10.999, FPV 2020 – finanziamento POR Campania FESR 
2014/2020, nell’ambito dell’impegno n. 6036/2017 per “somme a disposizione”. 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale, di proposta al Consiglio, n. 357 dell'8 ottobre 2020, recante 
“Approvazione dello schema di Bilancio di previsione 2020/2022 e del Piano di recupero del disavanzo 
di amministrazione 2019, per le quote di competenza del triennio 2020/2022”.  
 
Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento risulta necessaria onde evitare danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente.   
 
Visti: 
- il TUEL, approvato con D.lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 50/2016; 

- gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 4 comma 2 del D.lgs. n. 165/2001; 

- l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009; 

Comune di Napoli
Data: 11/01/2021, IG/2021/0000022



 
 

 

5 

- il Regolamento dei Contratti, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 
24/4/1992; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula 
dei contratti. 

 
Sentito il Responsabile unico del procedimento, arch. Luca d’Angelo. 
 
Ritenuto: 

- che si possa pertanto approvare la proposta di aggiudicazione e aggiudicare in via definitiva la gara 
indetta mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 – per l’affidamento del 
servizio del conferimento a discarica di inerti – codice CER 17.09.04, secondo il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, sull’importo posto a base d’asta 
di € 65.573,77 oltre IVA come per legge, alla ditta AMBIENTE ITALIA srl, con sede legale in Napoli, 
C.F. e P.IVA: 07966631215 - con ribasso percentuale offerto pari al 37,3%, per l’importo di 
aggiudicazione di € 41.114,75 oltre IVA al 22%, per complessivi € 50.160,00; 

- che si possa dare atto dell’efficacia dell’aggiudicazione stessa, in considerazione che – in esito alle 
verifiche effettuate – l’aggiudicataria risulta in possesso dei requisiti ex art. 80 del D.lgs. n. 
50/2016, nonché della regolarità contributiva e della regolarità tributaria di cui al cosiddetto 
Programma 100.   

 
Gli allegati, costituenti parte integrante della presente determinazione, composti dai seguenti 
documenti, per complessive pagine 19, firmati digitalmente dal dirigente proponente, sono conservati 
nell’archivio informatico dell’ente, repertoriati con i nn: 
All_K1059_029_01: Determinazione dirigenziale n. 2 del 26 febbraio 2020, I.G. n. 358/2020;   
All_K1059_029_02: Verbale di gara n .1 del 4 giugno 2020;  
All_K1059_029_03: Verbale di gara n. 2 del 15 giugno 2020; 
All_K1059_029_04: Verbale di gara n. 3 del 21 luglio 2020.  

 
DETERMINA 

 
1. Approvare la proposta di aggiudicazione della gara indetta mediante procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di conferimento a discarica di inerti 
CODICE CER 17.09.04, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del 
medesimo D.lgs. n. 50/2016, come formulata nel verbale di gara n. 3 del 21 luglio 2020, per 
l’importo a base d’asta pari ad € 65.573,77 oltre IVA, alla ditta AMBIENTE ITALIA srl, con sede 
legale in Napoli, C.F. e P.IVA: 07966631215 - con ribasso percentuale offerto pari al 37,3%. 

2. Aggiudicare in via definitiva l’esecuzione del servizio di conferimento all’impianto di recupero 
e/o smaltimento di rifiuti speciali non pericolosi CODICE CER 17.09.04, nell’ambito dell’intervento 
denominato Complesso di Castel Capuano compreso nel Grande Progetto Centro storico di Napoli 
- Valorizzazione del sito UNESCO, alla ditta AMBIENTE ITALIA srl, con sede legale in Napoli, C.F. 
e P.IVA: 07966631215, per l’importo di aggiudicazione, al netto del ribasso percentuale offerto 
del 37,3%, di € 41.114,75 oltre IVA al 22% di € 9.045,25, per complessivi € 50.160,00.  

3. Dare atto dell’efficacia dell’aggiudicazione di cui al punto 2, in considerazione che, in esito alle 
verifiche effettuate, l’aggiudicataria risulta in possesso dei requisiti ex art. 80 del D.lgs. n. 

Comune di Napoli
Data: 11/01/2021, IG/2021/0000022



 
 

 

6 

50/2016, nonché della regolarità contributiva e della regolarità tributaria di cui al 
cosiddetto Programma 100.   

4. Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, così 
come coordinato e integrato dal D.lgs. n. 118/2011 e dal D.lgs. n. 126/2014. 

5. Assumere l’impegno di spesa di € 50.160,00 sul capitolo di spesa 207431/1 codice di bilancio 
05.01.-2.02.01.10.999, F.P.V. 2020 – finanziamento POR Campania FESR 2014/2020, nell’ambito 
dell’impegno n. 6036/2017 per “somme a disposizione” – prenotazione 27/2017 – FPV 2020. 

6. Procedere, ad intervenuta esecutività del presente provvedimento, alle comunicazioni di cui 
all’art. 76, comma 5, del D.lgs. n. 50/2016. 

7. Demandare al CUAG i successivi adempimenti contrattuali. 

 

La sottoscritta, in qualità di Dirigente ad interim del Servizio Valorizzazione della città storica – sito 
UNESCO, in ordine alla spesa oggetto del presente provvedimento, finanziata nell’ambito del POR 
Campania FESR 2014/2020, attesta: 

- che la stessa rientra nella previsione dell'art. 191, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000; 
- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, 

comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del 
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, nonché ai sensi del Regolamento di contabilità e in 
applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. 
n.  126/2014; 

- l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, 
degli artt. 6 e 7 del d.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 
254 del 24 aprile 2014. 

 
 

Sottoscritta digitalmente da  
Il Dirigente ad interim 

arch. Paola Cerotto 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n. 
82/2005, e s.m.i. (CAD) la presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del 
Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. n. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 11/01/2021, IG/2021/0000022



Area Trasformazione del Territorio
Servizio Valorizzazione della Città Storica – sito UNESCO 

Determinazione n. 29 del 24/11/2020  

 OGGETTO: Grande  Progetto  Centro  storico  di  Napoli  -  valorizzazione  del  sito  UNESCO -  POR
Campania FESR 2014/2020 - Asse VI - Priorità di investimento 6c – Obiettivo specifico 6.7 – Azioni
6.7.1  e  6.8.3.  Intervento  n.  2: “Castel  Capuano  –  riqualificazione  e  rifunzionalizzazione  del
complesso”.
Approvazione  della  proposta  di  aggiudicazione  e  aggiudicazione  definitiva  della  gara  indetta
mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio
di conferimento a discarica di inerti CODICE CER 17.09.04, con il criterio del minor prezzo, ai sensi
dell’art. 95, comma 4, lett. b) del medesimo D.lgs. n. 50/2016 per l'importo a base d’asta pari ad €
65.573,77 oltre IVA. 
Importo di aggiudicazione pari ad € 41.114,75 oltre IVA al 22%, per complessivi € 50.160,00.
CUP B62C12000100006 – CIG 8206405BA1

PROG. 12211/20

Ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 147 bis, comma 1 del citato decreto
legislativo come modificato ed integrato del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, vista
la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria della spesa:

COD. BIL. 05.01-2.02.01.10.999               G.P. 2020               CAP. 207431/1 FPV       (IMP. 6780/20)

Data, 1/12/2020

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO IL RAGIONIERE GENERALE
GESTIONE BILANCIO

sottoscritto digitalmente

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
1/

01
/2

02
1,

 IG
/2

02
1/

00
00

02
2



Comune di Napoli
Data: 11/01/2021, IG/2021/0000022



Comune di Napoli
Data: 11/01/2021, IG/2021/0000022



Comune di Napoli
Data: 11/01/2021, IG/2021/0000022



Comune di Napoli
Data: 11/01/2021, IG/2021/0000022



Comune di Napoli
Data: 11/01/2021, IG/2021/0000022



Comune di Napoli
Data: 11/01/2021, IG/2021/0000022



Comune di Napoli
Data: 11/01/2021, IG/2021/0000022



Comune di Napoli
Data: 11/01/2021, IG/2021/0000022



Comune di Napoli
Data: 11/01/2021, IG/2021/0000022



Comune di Napoli
Data: 11/01/2021, IG/2021/0000022



Comune di Napoli
Data: 11/01/2021, IG/2021/0000022



Comune di Napoli
Data: 11/01/2021, IG/2021/0000022



Comune di Napoli
Data: 11/01/2021, IG/2021/0000022



Comune di Napoli
Data: 11/01/2021, IG/2021/0000022



COMUNE DI NAPOLI
Area CUAG

Servizio Gare - Fornilure e Servizi

VERBALE DI GARA n.2
Seduta pubblica del l5/06/2020

OGGETTO: Affidamento del servizio di conferimento all'impianto di recupero e/o smaltimento di
rifiuti speciali non pericolosi - CODICE CER 17.09.04, nell'ambito del Crande Progetro Centro
storico di Napoli - valorizzazione del sito UNESCO - Intervento n. 2: Castel Capuano
riqualificazione e rifunzionalizzazione del complesso.
Valore complessivo dell'appalto: € 65.573,77 oltre lVA. Determinazione Dirigenziale n.2 del
2610212020 del Servizio Yalorizzazione della Città Storica - sito LINESCO.

***
L'appalto è interamente gestito con modalita telematica, ai sensi delÌ'art. 58 del D.Lgs. 5012016.
Pertanto, le offerte sono state formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione
appaltante esclusivamente per mezzo della Piattaforma digitale "Appalti & Contruttf', accessibile
all' indirizzo: lrttps://acqu istitelematici.corrune.na poli. it.

L'anno duemilaventi il giorno 15 del mese di giugno, alle ore 10,00, collegato dalla propria
postazione da remoto, è presente, ai sensi del "Disciplinare per la nomina e la composizione delle
commissioni aggiudicatrici e dei seggi di garo" - approvato con Deliberazione di G.C. n.745 del
01/1212016 - e alle Linee Guida ANAC n.3 "Nomina, ruolo e compiti del RUP" e s.m.i.:
I ) arch. Luca d'Angelo, in qualità di RUP competente all'esame della documentazione
amministrativa delle dine concorenti.
Lo stesso viene coadiuvato nelle operazioni di gara da:
2) Daniela De Simone. Istruttore Direttivo Amministrativo del Servizio Care - Forniture e Servizì, in
qualità di testimone con funzioni verbalizzant|,
3) Giovanna Volpe, Istruttore Direttivo Economico e Finanziario del Servizio Gare - Fomiture e
Servizi. in qualità di testimone.

GIi operatori economici possono assistere alla gara, attesa l'emergenza da COVID-19.
esclusivamente da remoto. come precisato nel disciplinare di gara.

PREMESSO

che, nella seduta di garu del 0410612020, il RUP procedeva all'esame della documentazione
amministrativa dei concorrenti, all'esito del quale si procedeva, per Ie motivazioni di cui al verbale
n. l, all'ammissione di SEIF srl, di AMBIENTE ITALIA srl, di ECO SISTEM S: FELICE srl, di
I.P.S. Industria Produzione Semilavorati srl e all'ammissione con riserva di NATURE DREAM srl e
G.F. SERVICE srl:

che le richieste di soccorso istruttorio sono state trasmesse, mediante piattaforma telematica,
il giomo 0410612020, stabilendo come termine perentorio per la presentazione della documentazione

V\

Comune di Napoli
Data: 11/01/2021, IG/2021/0000022



integrativa le ore l6:00 del 1010612020;
che il giorno 0410612o20, il RUP ha proweduto, altresì, tramite messaggio generato mediante

la piattaformà telematica, ai restanti concorrenti I'ammissione alla fase successiva della gara,

pretisando che il verbale di gara della seduta del 0410612020 sarebbe stato reso disponibile sul sito

web del Comune di Napoli e sul portale delle gare telematiche:
che nel predetto verbale si comunicava il prosieguo delle operazioni di gara in data

1U0612020;
che nella medesima data si è proweduto a comunicare a tutti i concorrenti, tramite messaggio

generato mediante la pianaforma telematica, per esigenze di servizio, i[ prosieguo delle operazioni di
gara in data odierna;

TANTO PREMESSO - alle ore l0:00 si riprendono le operazioni di gara
Il Rup prende atto che, entro Ie ore 16:00 del giomo 10/06/2020, sono state trasmesse sulla
piattaforma web acquistitelematici.comune.napoli.it n.2 chiarimenti e/o integrazioni da parte dei
seguenti concorrenti:

l) NATURE DREAM srl:
2) G.F. SERVICE srl;

Il RUP procede ad esaminare la documentazione integrativa prodotta. tramite piattaforma telematica,
da NATURE DREAM srl.
Il concorrente, su richiesta della stazione appaltante di produrre la dichiarazione di iscrizione
all'Albo Nazionale dei gestori ambientali (art.2l2 del D.Lgs 15212006), così come richiesto dall'art.
7.1 del Disciplinare di gara, dichiara di non essere iscritta al predetto AIbo, non svolgendo le attività
di rimozione, carico e trasporto dei rifiuti.
Pertanto, rilevata la mancanza del requisito di accesso richiesto dalla lex specialis, giusta art. 7.1 del
Disciplinare di gara, il RUP non ammette il concorrente alla fase successiva della gara. Si procede in
data odiema a dare comunicazione, tramite piauaforma telematicq dell'esclusione, ai sensi dell'art.
76 comma 5 lett. B) del D. Lgs 50/2016.

7

Il RUP procede ad esaminare la documentazione integrativa prodotta, tramite piattaforma telematica,
da G.F. SERVICE srl.
Il concorrente, su richiesta della stazione appaltante di produrre le dichiarazioni di cui all'art. 15.4 n.
l4) del Disciplinare di gara. di cui all'art 80 comma 2 del D.Lgs 5012016, in relazione ai soggefti di
cui all'art. 80 comma 3 del D.Lgs 5012016 e di cui all'art. 80 comma 5 lett.i) del D.Lgs 50i2016,
dichiara quanto di seguito:

o di essere disponibile in caso di aggiudicazione ad accettare presso il proprio impianto, per
l'intero periodo di validità del contratto I'intero quantitdtivo di rirtufi di cui ai CER
17.09.04 modalità R5 - quantitìt minima stimata 5.000 ton.;

o che non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste all'art. 67 del
decreto legislativo 6 settembre 201L n. I59 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui
all'art. 84, comma 1. del medesimo decreto (fermo restando quanto previsto dagli articoli
88, comma (-bis, e 92, commi 2 e 3, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, con
riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafa);

c che la scrh)ente non è obbligata all'assunzione di personale disahile ai sensi della legge
68/1999 e succ. mod. in quanto non raggiunge il limile dei 15 dipendenti occupati
computabili ai fini dell'insorgenza dell'obbligo e difatti, nell'anno 2020 i dipendenti operai

A

Comune di Napoli
Data: 11/01/2021, IG/2021/0000022



hanno svolto e svolgono lavorazioni di trasporto merci quale attività aziendale cosi come
risulta dalkt visura comerale e pertanto si sensi dell'art. 4 comma 27 lett. B della Legge
92/2012 risultano esclusi dal computo ai fini del raggiungimento della quota dei 15
dipendenti mentre, i dipendenti impiegati, non esclusi dal computo, non raggiungono le l5
unilà.

Pertanto, valutata l'idoneità della documentazione integrativa, il RUP ammette il concorrente alla
fase successiva della gara.

Terminata la fase inerente all'esame della documentazione integrativa, il RUP procede allo sblocco
delle offerte economiche dei concorrenti ammessi, verificando che le stesse siano firmate
digitalmente secondo quanto previsto nel Disciplinare di gara.
ln virti.r del ribasso percentuale offerto dai concorrenti sul prezzo unitario a base d'asta si genera la
seguente graduatoria:

Concorrente Rihassool,
1 AMBIENTE ITALIA sTI 37 ,30/o
) SEIF srl 37 .00o/o

,) I.P.S. srl 37 ,000/o
I G.F. SERVICE srl t6.892%
5 ECO SISTEM srl 3.7 89o/o

Essendo il numero delle offèrte pari a cinque, la piattaforma telematica procede automaticamente al
calcolo della soglia di anomalia che è pari a 37,00Vo, pertanto, le offerte dei concorrenti con un
ribasso percentuale pari o superiore a tale soglia sono sospettate di anomalia.

Si sospende, dunque. la seduta di gara. subordinando la proposta di aggiudicazione all'esito
dell'istruttoria condotta dal RUP, ai sensi dell'art.97 del Codice, sulla congruità dell'offerta del primo
graduato AMBIENTE ITALIA srl, con il ribasso del37,3%.
Alle ore 11.00 il RUP sospende le operazioni di gara e si aggioma a data da destinarsi.

II RUP

N-Jl,{ b" ,Ac.,.^,,-.-^
(§§.,-_

I Testimoni

Comune di Napoli
Data: 11/01/2021, IG/2021/0000022



COMUNE DI NAPOI,I
Area CUAG

Servizio Gare - Forniture e Servizi

VERBALE DI GARA n. J
Seduta puhblica del 21/07/2020

OGGETTO: Affidamento del servizio di conferimento all'impianto di recupero e/o smaltimento di
rifiuti speciali non pericolosi - CODICE CER 17.09.04, nell'ambito del Grande Progefto Centro
storico di Napoli - valonzzazione del sito LINESCO - Intervento n. 2: Castel Capuano
riqualificazione e rifixvionalizz.aztone del complesso.
Valore complessivo dell'appalto: € 65.573,7'1 oltre IVA. Determinazione Dirigenziale n.2 del
2610212020 del Servizio Valorizz:azione della Città Storica - sito UNESCO.

L'appallo è interamente gestito con modalità telematica, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 5012016.
Pertanto, le offerte sono state formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione
appaltante esclusivamente per mezzo della Piattaforma drgitale "Appalti & Controtti", accessibile
all'indirizzo: https://acquistitelematici.comune.napoli.it.

L'anno duemilaventi il giorno 2l del mese di luglio, alle ore 10,00, collegato dalla propna
postazione da remoto, è presente, ai sensi del "Disciplinare per la nomina e la composizione delle
commissioni oggiudicatici e dei seggi di garu" - approvato con Deliberazione di G.C. n. 745 del
0111212016 - e allc Lince Guida ANAC n.3 " Nomina, ruolo e compiti del RUP" e s.m.i.:
l) arch. Luca d'Angelo, in qualità di RUP competentc all'esame de lla documentazione
amm inistrativa delle dine concorrenli.
Lo stesso viene coadiuvato, da remoto, nelle operazioni di gara da:
2) Daniela De Simone, Istruttore Direttivo Amministrativo del Servizio Gare - Fomiture e Servizi, in
qualità di testimone con funzioni verbalizzantil
3) Giovanna Volpe, Istruttorc Direttivo Economico e Finanziario del Servizio Gare - Fomiture e

Servizi, in qualità di testimone.

Gli operatori economici possono assistere alla gara, attesa I'emergenza da COVID-19,
esclusivamente da remoto, come precisato nel disciplinare di gara.

che nella seduta di gara del 1510612020, il RUP non procedeva alla proposta di
aggiudicazione, atteso che l'offerta di AMBIENTE ITALIA srl era sospettata di anomalia e che,
pertanto, si riservava di procedere all'esito de Il'istruttoria, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 5012016.
sulla congmità dell'offerta;

che, con nota PGl2020l4l8731 del 1710612020, il RUP richiedeva alla suddetta società di
trasmcttcrc, cntro 15 gromi naturali c consccutivi, le spiegazioni dell'offerta, al fine di consentire
f 'esame di congruità di cui all'art. 97 del D.Lgs. 50/2016;

che la società AMBIENTE ITALIA srl, con pec del 29 giugno 2020, trasmetteva, entro i
tennini, 1e spiegazioni richieste;

PREMESSO

I

N
V

Comune di Napoli
Data: 11/01/2021, IG/2021/0000022



che tutti i concorrenti sono stati notiziati, tramite piattaforma telematica, della seduta di gara
in data odierna e che nella comunicazione è stato precisato che, attesa l'emergenza Covid-I9,
sarebbe stato possibile assistere alla gara esclusivamente da remotol

TANTO PREMESSO - alle ore 10:00 si riprendono le operazioni di gara.
Il RUP, esaminati i giustificativi dell'offerta prodotti dal concorrente AMBIENTE ITALIA srl, con
nota PG/20201490350 del1710712020. prende atto della congruità dell'offerta della prcdena socierà.
Penanto, il RUP può procedere alla proposta di aggiudicazione in favore di AMBIENTE ITALIA srl,
con sede legale in Napoli - C.F. e P.IVA: 0'7966631215 - ribasso percentuale offerto pari a 37 ,3oA.
Si demandano al RUP i controlli ex art. 80 e 83 del D.Lgs. 5012016 in capo alla predetta società.
Le operazioni di gara terminano alle ore I 0:30.

II RUP I Testimoni

,-JJ^ C,1t-.-

)

.ielGt=-

Comune di Napoli
Data: 11/01/2021, IG/2021/0000022


